Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
UNIDADE DE COMPRAS DIRETAS E LICITAÇÕES

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DO RAMO DE
INSPEÇÃO TÉCNICA DE QUALIDADE DE MATERIAIS PARA SANEAMENTO,

DESTINADOS AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS.

O  DAAE –  Departamento  Autônomo  de  Água  e  Esgotos  de  Araraquara,
Autarquia Municipal, com sede nesta cidade, localizados na Rua Domingos Barbieri, nº 100,
inscrito  no  CNPF/MF  nº  44.239.770/0001-67  e  Isento  de  Inscrição  Estadual,  neste  ato
representado pelo seu Superintende, o Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de identidade
RG nº 14.139.306-3 e inscrito no CPF nº 026.399.848-70, torna público, que se encontra
aberta as inscrições para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DO RAMO DE INSPEÇÃO DE
QUALIDADES DE MATERIAIS, que tiverem interesse na prestação de serviços junto a esta
Autarquia Municipal. Os interessados deverão apresentar até o dia 09/11/2020, no horário
das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30 horas, na Gerência de Suprimentos, envelope
contendo os seguintes documentos de habilitação:

I – HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a)  Em se  tratando de sociedades  empresárias  ou simples,  o  ato  constitutivo,  estatuto ou
contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial ou no Cartório de Registro
Civil  de  Pessoas  Jurídicas,  nos  termos  da  lei  e  conforme  o  caso,  e,  ainda,  no  caso  de
sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

a1) Os documentos descritos no item anterior deverão estar acompanhados de todas as
alterações ou da consolidação respectiva, conforme legislação em vigor;

II – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

a) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério  da Fazenda
(CNPJ);

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo ao domicílio
ou  sede  do  licitante,  pertinente  ao  seu  ramo  de  atividade  e  compatível  com  o  objeto
contratual;

1-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

c) Prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Municipal ou outra equivalente na
forma da lei, mediante apresentação das seguintes certidões:

c1) Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de
Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da União, expedida
pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional que abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas ‘a’ a ‘d’, do parágrafo único do art.
11, da Lei nº. 8.212, de 24 de junho de 1991, na forma da Lei;

c2) Certidão  Negativa  ou Positiva  com  Efeitos  de  Negativa  de  Tributos  Mobiliários,
expedida pela Secretaria Municipal de Finanças e/ou Fazenda;

d) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio
da apresentação do CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a
apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de maio de 1943, mediante apresentação
da CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), nos termos da Lei nº 12.440, de 07 de
julho de 2011.

III – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão negativa de falência e/ou em recuperação judicial e extrajudicial expedida pelo
distribuidor da sede da pessoa jurídica.

IV – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL:

a) Para fins de qualificação técnica, a licitante deverá apresentar comprovação de aptidão para
o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto deste credenciamento, por
meio da apresentação de 01 (um) ou mais Atestados, emitidos por pessoa jurídica, de direito
publico ou privado;

b) Currículo da equipe técnica de inspeção

c) Modelo de laudo da empresa.

V – OUTRAS COMPROVAÇÕES:

a) Declaração de Inexistência de Impedimento de Licitar e Contratar com a Administração;

2-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

b)  Declaração  de  que  cumpre  as  disposições  do  inciso  XXXIII  do  art.  7º  da  Constituição
Federal;

c) Declaração de inexistência de fato superveniente;

d) Solicitação de Credenciamento;

e) Indicação do representante legal da proponente, com a respectiva documento (procuração
ou  documento  equivalente,  inscrição  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  –  CPF,  inscrição  no
Registro Geral do Instituto de Identificação – Carteira de Identidade), para praticar todos os
atos necessários em nome da empresa, em todas as etapas deste Credenciamento, e para o
exercício  de  direitos  e  assunção  de  obrigações  decorrentes  do  Termo  de  Credenciamento
advindo deste processo;

f) Os documentos necessários para o Credenciamento poderão ser apresentados em original,
ou  por  qualquer  processo  de  cópia  autenticada  em cartório,  ou  publicação  em órgão  de
imprensa  oficial,  ou  autenticada  por  membro  da  Gerência  de  Suprimentos,  mediante  a
apresentação do original.

g) Ao protocolar seu pedido para o Credenciamento, a Proponente aceita e se obriga
a cumprir todos os termos deste Edital.

– O envelope de CREDENCIAMENTO deverá trazer os seguintes dizeres no anverso:

ENVELOPE DE CREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020

CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE

Após análise dos documentos apresentados, considerando que foram atendidos os
requisitos  técnicos  de  habilitação,  a  empresa  será  CREDENCIADA pelo  período  de  60
(sessenta) meses, para Inspeção Técnica de Qualidade em conformidade com os pedidos de
compras, de materiais para Saneamento, destinado ao Sistema de Abastecimento de Água e
Esgotos,  que  venham  a  ser  adquiridos  por  esta  Autarquia  através  de  fabricantes  ou
revendedores.

Fica  a  empresa  credenciada  obrigada  a  manter  durante  toda  a  vigência  deste
Credenciamento, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

O DAAE se reserva o direito de suspender ou denunciar a presente habilitação, na
ocorrência de qualquer inconformidade por parte da Empresa Credenciada.

Não será admitida a subcontratação para realização das inspeções, sob pena do
descredenciamento automático.

Araraquara, 02 de Setembro de 2020

Donizete Simioni
Superintendente

4-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

MODELO DE DECLARAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO

A  empresa  ________________,  sediada  na  ______________(endereço  completo,  cidade,
estado), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), sob nº  ___________, por
seu representante legal, DECLARA, sob as penalidades da Lei, que não está sujeita a qualquer
impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorrências posteriores.

Data

Assinatura do representante legal

5-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

MODELO DE DECLARAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

DECLARAÇÃO CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7º DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

A empresa  __________________, inscrito no CNPJ nº  __________. Por intermédio de seu
representante legal o(a) Sr(a)______________, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº
________ e do CPF nº __________, DECLARA, para fins do disposto no inciso V, do artigo 27
da Lei  Federal  nº  8.666/93,  acrescido pela Lei  9.854/99,  que não emprega menor  de 18
(dezoito)  anos  em  trabalho  noturno,  perigoso  ou  insalubre  e  não  emprega  menor  de
16(dezesseis) anos.

( ) Ressalva: emprega menor, a partir de catorze anos, na condição de aprendiz.

Data

6-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

MODELO DE DECLARAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE.

A  empresa  ________________,  sediada  na  ______________(endereço  completo,  cidade,
estado), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), sob nº  ___________, por
seu  representante  legal,  DECLARA,  sob  as  penalidades  da  Lei,  a  INEXISTÊNCIA  de  fatos
supervenientes  à  data  de  expedição  do  Cadastro  apresentado,  que  impossibilitem  sua
habilitação  no  Credenciamento  nº  002/2020,  uma  vez  que  continuam  satisfeitas  as
exigências previstas no artigo 27 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

Data

Assinatura do representante legal

7-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

MODELO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

Observação:  Este  modelo  deverá  ser  copiado  na  forma  e  na  íntegra  em  papel
impresso da empresa

Ao
Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020
PROCESSO DAAE Nº 6.340 DE 29/09/2020

A  empresa……………………………………………………………………………..,  inscrita  no  CNPJ  sob  o
nº…………………………… e com Inscrição Estadual nº……………………………………………………………, sediada
à…………………………….,  bairro………………………….,  Município  de  …………………..-…….,
CEP………………………,  por  seu  representante  legal,  vem  por  meio  deste,  solicitar  o  seu
Credenciamento, junto ao DAAE-Araraquara, apresentando todos os documentos exigidos no
Edital e informando que prestará os serviços de inspeção técnica de qualidade de materiais
com emissão de laudo da empresa.

_____ de ________________ de 2020.

_______________________________________
Assinatura e carimbo do licitante.

8-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

MINUTA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

Após análise dos documentos apresentados, considerando foram atendidos os requisitos de

habilitação, ratifico o CREDENCIAMENTO da empresa ______________________ – CNPJ nº

_________________________, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da publicação do

presente  Termo,  para  Inspeção  Técnica  de  Qualidade  e  conformidade  com  a  Ordem  de

Compras  /  Contratos,  de  produtos  para  Saneamento  Básico  destinados  ao  Sistema  de

Abastecimento  de  Água  e  Esgotos  que  venham  a  ser  adquiridos  por  esta  Autarquia,  de

fabricantes ou revendedores.

Destacamos que:

 A logomarca nas suas devidas formas deverá ser aplicada unitariamente no material

inspecionado aprovado;

 O DAAE se  reserva  o  direito  de suspender  ou denunciar  a  presente habilitação  na

ocorrência de qualquer inconformidade por parte da Credenciada;

 Não  admitidos  a  subcontratação  das  inspeções  do  objeto,  sob  pena  de

descredenciamento automático.

EMPRESA:

ENDEREÇO:

CIDADE:                                                     CEP:

CONTATO:

TELEFONE:

E-MAIL:

Araraquara, xx de xxxxx de 2020

Donizete Simioni
Superintendente

Sr.__________________
Representante Legal
Empresa Credenciada

9-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

(ESTE DOCUMENTO SÓ SERÁ PREENCHIDO NA OCASIÃO DA ASSINATURA TERMO DE
CREDENCIAMENTO)

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATOS

CONTRATANTE:
CONTRATADO:
CONTRATO Nº (DE ORIGEM):
OBJETO:
ADVOGADO (S)/ Nº OAB/E-mail:

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o  ajuste  acima  referido,  seus  aditamentos,  bem como  o  acompanhamento  de  sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCE/SP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a  ser  tomados,  relativamente  ao  aludido  processo,  serão  publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade  com o  artigo  90  da  Lei  Complementar  nº  709,  de  14  de  janeiro  de  1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela  Contratante estão cadastradas no módulo
eletrônico do “Cadastro Corporativo TCE/SP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º
das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O  acompanhamento  dos  atos  do  processo  até  seu  julgamento  final  e  consequente
publicação;

b) Se for  o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA:

10-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome:

Cargo:

CPF:

RESPONSÁVEIS PELA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: ______________________________________________________

11-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Pela contratada:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: ______________________________________________________

12-13

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

(ESTE DOCUMENTO SÓ SERÁ PREENCHIDO POR OCASIÃO DA ASSINATURA DO
CONTRATO)

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE/SP

CONTRATANTE:

CNPJ Nº:

CONTRATADA:

CNPJ Nº:

CONTRATO N° (DE ORIGEM):

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

OBJETO:

VALOR (R$):

Declaramos, na qualidade de responsável pela entidade supraepigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

LOCAL e DATA:

RESPONSÁVEL:

Nome:

CARGO:

E-MAIL:

ASSINATURA:___________________________________________________

13-13

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos